
 

44 
Minuta elaborada por Antonio Luiz dos Reis Neto. 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 

PMSPA/SELICC 
Proc. nº 80/2024 

Folha nº ___________ 

Rub.   _____________ 

ANEXO III 
 

PLANILHA DE PROPOSTA DE PREÇO 
 

Objeto: Fornecimento de combustíveis, (gasolina comum, diesel comum, diesel S10, 
etanol e GNV) para abastecimento da frota dos veículos oficiais do Município de São 

Pedro da Aldeia/RJ 

DISCRIMINAÇÃO SUBTOTAL (R$) 

(A) Consumo anual proposto (custo do 
combustível) 

 

(B) Desconto percentual proposto sobre a 
tabela atualizada ANP (_____%) 

 

PREÇO TOTAL OFERTADO (A – B)  

 
Obs.¹: O valor global estimado é R$ 7.862.434,08 (sete milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, cento e 
noventa reais e oito centavos), sendo o teto máximo da contratação, inalterável pela aplicação do percentual 
de desconto oferecido em cima do preço médio registrado. 
Obs.²: A contratada ficará vinculada ao percentual de desconto sobre a tabela ANP atualizada oferecido no 
presente certame.  
Assim, o valor apresentado acima tão-somente demonstra a vantajosidade da contratação, uma vez que, 
dada a variação da tabela, os valores modificar-se-ão para mais ou para menos ao longo da vigência 
contratual. 

 
PLANILHA DE PROPOSTA DE PREÇOS  

(PARA A VENCEDORA) 
 

 COM
BUSTÍ
VEL 

 

QTD. 
 

UNID
ADE 
DE 

MEDI
DA 

VALOR UNITÁRIO 
ESTIMADO (R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO (R$) 

DESCONT
O 

ESTIMADO 
(%) 

 
 

VALOR 
UNITÁRIO 
ESTIMAD
O COM 

DESCONT
O (R$) 

TOTAL DE 
DESCONTO ¹ 

(R$) 

1 Diesel 
Comu

m 

96.400,00 L      

2 Diesel 
S 10 

554.062,74 L      

3 Gasol
ina 

480.696,00 L      

4 GNV 33.921,22 M³      

5 Etano
l 

207.285,91 L      

  VALOR 
TOTAL² 

  

 
 

¹ A fórmula a ser aplicada nesta coluna é: VALOR TOTAL PROPOSTO – DESCONTO % = R$ 
² O Valor Total a ser apresentado é a soma do Total De Desconto (Valor Total Estimado – Desconto % = 
R$) dos itens 1,2,3,4 e 5. 
Conforme informações constantes no Anexo II, o valor global estimado é R$ 7.862.434,08 (sete milhões, 
oitocentos e sessenta e dois mil, cento e noventa reais e oito centavos), sendo o teto máximo da contratação, 
inalterável pela aplicação do percentual mínimo de 0,20% de desconto oferecido. 
A contratada ficará vinculada ao percentual de desconto sobre a tabela ANP atualizada oferecido no 
presente certame.  
Assim, as quantias apresentadas acima tão-somente demonstram a vantajosidade da contratação, uma vez 
que, dada a variação da tabela, os valores modificar-se-ão para mais ou para menos ao longo da vigência 
contratual. 


